### 4. *Le génie exégétique : la double péréquation textuelle de l'Anonymus Bavaricus*

En règle générale, les maîtres latins ont traité le raisonnement concluant qu'un certain homme diffère de n'importe quel autre (« ab unoquoque ») comme un

simple appendice itératif de celui dont la conclusion est qu'il diffère de lui-même (« tertius a se »).

Cette répétition ressort très clairement de l'exposé de Gilles de Rome qui, après avoir paraphrasé le lemme de manière à souligner sa scansion en deux clauses symétriques (« quoniam quis est tertius homo a se et quoniam est tertius homo ab unoquoque »), distingue entre un premier et un deuxième argument sophistique, les articulant par un « sicut... sic... » qui ne laisse guère de doute quant à la nature de leur enchaînement :

Aegidius Romanus, *Expositio super libros elenchorum* :

Dicit ergo quod secundum figuram dictionis peccat cum dicitur « QUONIAM QUIS EST TERTIUS HOMO A SE » et « QUONIAM QUIS EST TERTIUS AB UNOQUOQUE ». Formetur autem sic paralogismus : « Socrates est tertius ab homine; Socrates est homo; ergo, est tertius homo a se ». Sicut probatum est quod sit tertius a se, sic probari potest quod sit tertius ab unoquoque homine. Ostendi enim potest quod Socrates sit tertius a Platone, a Corisco et a quolibet alio homine sic : « Socrates est tertius ab homine; Coriscus est homo, Plato est homo et sic de aliis; ergo, Socrates est tertius a Platone, a Corisco et a quolibet alio ». [Aristote affirme donc que « QUONIAM QUIS EST TERTIUS HOMO A SE » et « QUONIAM QUIS EST TERTIUS AB UNOQUOQUE » sont autant de paralogismes de la forme de l'expression. Le paralogisme prendra la forme : « Socrate est tiers par rapport à homme; Socrate est homme; par conséquent, Socrate est autre que lui-même ». Tout comme l'on prouve qu'il est autre que lui-même, l'on prouvera également qu'il est autre que n'importe quel autre homme. De fait, voilà de quelle manière l'on peut montrer que Socrate est tiers par rapport à Platon, à Coriscus et à n'importe quel autre homme : « Socrate est tiers par rapport à homme; Coriscus est homme, Platon est homme et il en va de même pour les autres; par conséquent, Socrate est tiers par rapport à Platon, Coriscus et n'importe qui d'autre »]. (Venetiis per Bonetum Locatellum, 1496, 54va).

Formulée de manière plus succincte mais tout aussi claire, une telle reduplication constitue un *leitmotiv* de l'exégèse latine du « Troisième homme » :

Anonymus Monacensis, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Et sicut concluditur quod Callias est diversus a se ipso, posset concludi quod ipse est alius ab unoquoque alio. [Tout comme l'on parvient à la conclusion que Callias est différent de lui-même, on peut également conclure que le même est autre que n'importe quel autre homme]. (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14246, f. 39ra; Admont, Stiftsbibliothek, 241, f. 78rb).

Robertus <Kilwardby>, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Significat autem materiam primae orationis et potest sic formari : « Coriscus est tertius ab homine; et est homo; ergo, est tertius a se ». Et innuit Aristoteles quod similiter potest concludi quod est tertius ab unoquoque homine sic : « Coriscus est tertius ab homine; Socrates est homo; ergo est tertius a Socrate » et sic de aliis [L'exemple illustre la matière du premier argument et peut prendre la forme : « Coriscus est tiers par rapport à homme; et il est homme; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même ». Aristote suggère que l'on peut parvenir de façon

similaire à la conclusion qu'il est tiers par rapport à n'importe quel autre homme en argumentant ainsi : « Coriscus est autre qu'homme; Socrate est homme; par conséquent, il est autre que Socrate » et il en va de même pour tout autre homme]. (Cambridge, Peterhouse, 205, f. 333rb-333va; Paris, BnF, lat. 16619, f. 61rb; Milan, Biblioteca Ambrosiana, M 96 sup., f. 187r).

Robertus de Aucumpno, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Deinde solvit orationes in quibus commutatur res unius in rem eiusdem generis, ut quando commutatur quale quid in hoc aliquid. Et ponit duas. Prima talis : « ille est tertius ab homine et est homo, ergo est tertius a se ». Similiter potest argui quod sit tertius ab unoquoque. [Aristote démêle ensuite les arguments dans lesquels on transforme quelque chose d'un certain genre dans quelque chose du même genre, comme lorsqu'on transforme quelque chose de l'ordre du qualifié en un certain ceci. Aristote donne deux exemples, dont voici le premier : « celui-ci est tiers par rapport à homme et il est homme; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même ». L'on peut argumenter de façon similaire qu'il est tiers par rapport à n'importe quel autre homme]. (Cambridge, Peterhouse, 206, f. 181ra; Paris, Bibliothèque Mazarine, 3489, f. 36va).

Albertus Magnus, *Expositio Sophisticorum elenchorum* :

Et secundum primum modum fit talis paralogismus, ex quo sequitur apparenter « quoniam est quis tertius homo a se » sic « Coriscus est tertius ab homine, quia ab aliquo homine; et Coriscus est homo; ergo Coriscus est tertius a seipso ». Et eodem modo concluditur apparenter quod est tertius ab unoquoque homine sic : « Coriscus est tertius ab homine; Socrates est homo; ergo, Coriscus est tertius a Socrate ». Et sic potest fieri de quolibet : « ergo Coriscus est tertius ab unoquoque homine ». [Voici un paralogisme, selon le premier mode de la forme de l'expression, qui produit l'illusion que la conclusion « quoniam est quis tertius homo a se » suit du raisonnement : « Coriscus est tiers par rapport à homme, puisqu'il est tiers par rapport à n'importe quel homme; et Coriscus est homme; par conséquent, Coriscus est tiers par rapport à lui-même ». De la même manière on parvient à donner l'impression que l'on conclut qu'il est tiers par rapport à n'importe quel autre homme de la manière que voici : « Coriscus est autre qu'homme; Socrate est homme; par conséquent, il est autre que Socrate ». Le même raisonnement vaut pour n'importe quel autre homme : « par conséquent, Coriscus est autre que n'importe quel autre homme »]. (ed. JAMMY, p. 938b = ed. BORNET, p. 681a).

Robertus Anglicus, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

« QUONIAM EST ALIQUIS TERTIUS A SE IPSO ET AB UNOQUOQUE ». huiusmodi oratio concludit « QUONIAM ALIQUIS EST TERTIUS A SE » et est secundum figuram dictionis et potest sic formari : « Coriscus est tertius, id est alter ab homine; et ipse est homo; ergo, est alter a se, sive tertius ». Et similiter ab unoquoque particulari. [« QUONIAM EST ALIQUIS TERTIUS A SE IPSO ET AB UNOQUOQUE ». La conclusion de cet argument est « que quelqu'un est tiers par rapport à lui-même ». Il s'agit d'un paralogisme lié à la forme de l'expression et peut prendre la forme que voici : « Coriscus est tiers, c'est-à-dire autre qu'homme; il est lui-même homme; par conséquent, il est autre que lui-même, c'est-à-dire tiers ». Il en va de même pour

tout autre homme particulier]. (Oxford Bodleian Library, canon. misc.403, f. 247vb).

Dans un cas au moins, celui de l'anonyme auteur de la *Lectura super librum elenchorum* du manuscrit Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 8002, l'exégèse latine a verrouillé l'interprétation du « Troisième homme » au moyen d'une double caution dont la cohérence ne peut que forcer l'admiration. Rarement un contresens s'est décliné de manière aussi rigoureuse et deux erreurs ont davantage été marquées du sceau de l'évidence. On remarquera notamment que la scansion binaire du lemme se double ici d'un second rapprochement, contigu et symétrique par rapport au premier, si bien que le « tertius a se » et le « ab unoquoque » renvoient respectivement au premier et au deuxième exemple qu'Aristote utilise pour illustrer sa définition des sophismes de l'accident au début du chapitre 5 des *Réfutations sophistiques*. La corrélation est formelle et il suffit de juxtaposer le texte autoritaire et la glose pour montrer que les deux se recourent à la perfection :

Aristoteles, *Sophistici elenchi. Translatio Boethii*, 5, 166b 28-36 :

Ergo secundum accidens quidem paralogismi sunt quando similiter quilibet assignatum fuerit rei subiectae et accidenti inesse. Nam quoniam eidem multa accidunt, non necesse est omnibus praedicatis, et de quo praedicantur, haec omnia inesse. Non omnia sic erunt eadem, ut si Coriscus alterum est ab homine, ipse a se alter ; est enim homo. Aut si a Socrate alter, Socrates autem homo, alterum ab homine aiunt concessum esse, eo quod accidit, a quo dixit alterum esse, hunc esse hominem

Anonymus Bavaricus, *Lectura super librum elenchorum*, Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 8002, 28va :

Tunc sequitur illa pars « ET QUONIAM EST QUIS » et ista in duas : primo ponit duos paralogismos [[secundo solvit]] secundum quod mutatur quale quid in singulare [...]. Prima in duas : primo, [[duas]] innuit duos paralogismos ; secundo, solvit. Secunda ibi : « NAM HOMO ». Prima in duas : primo, innuit primum paralogismum ; secundo, secundum ibi : « ET AB UNOQUOQUE ». Primus paralogismus formatur sic : « ab homine Coriscus est alter ; Coriscus est homo ; ergo, alter a se ». Conclusionem solum ponit cum dicit : « ET QUONIAM QUIS » : id est, aliquis est homo tertius a se et paralogizetur sicut dictum est. Tunc ponit alium cum dicit : « Coriscus est alter a Platone et Plato est homo, ergo alter ab homine ». Conclusionem ponit cum dicit « ET AB UNOQUOQUE ».

## CONCLUSION

Confrontés à un tout passablement opaque, dont les parties ne sont pas toutes immédiatement disponibles<sup>39</sup>, privés, par ailleurs, des lumières, en l'occurrence indispensables, de la tradition des commentateurs anciens<sup>40</sup>, il n'y a rien d'étonnant à ce qu'en matière de « Troisième homme » les interprètes latins n'aient eu d'autre choix que d'innover. Ce qu'ils ont fait de manière radicale : ils ne se sont pas contentés de forger un nouvel argument, comme l'ont fait leurs homologues Byzantins<sup>41</sup>. Ils l'ont plutôt éliminé en tant que fait de discours de plein exercice. Ce qui ne veut pas dire qu'ils aient perdu au change, puisque – nous venons de le voir – par une subtile péréquation exégétique ils ont fait surgir deux arguments là où, initialement, il n'y en avait qu'un seul. De plus, alors que rien dans le texte d'Aristote ne suggère qu'une telle solution fût admise, voire seulement contemplée au départ, son succès sera d'autant plus complet que ses partisans ne douteront un seul instant de l'avoir empruntée à Aristote lui-même :

Petrus Hispanus Portugalensis, *Tractatus*, VII, 97 :

Et fit talis paralogismus secundum Aristotelem : « Coriscus est tertius ab homine ; sed ipse est homo ; ergo, est tertius a se » [Selon Aristote un paralogisme de cette sorte se produit : « Coriscus est tiers par rapport à homme ; mais il est lui-même homme ; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même »]. (ed. de Rijk, p. 142).

(39) Les médiévaux ont remarqué qu'Aristote ne reportait que la conclusion de l'argument et qu'il est indispensable de se tourner ailleurs pour restituer ses prémisses. ANONYMUS MONACENSIS, *Commentarium in Sophisticos elenchos* : « Et notandum quod auctor non ponit nisi solutionem huiusmodi paralogismorum dicens "ET QUONIAM ETC." [Il est à remarquer que l'Auteur ne reporte que la solution d'un tel paralogisme, là où il dit "ET QUONIAM ETC." ] » (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14246, f. 39ra ; Admont, Stiftsbibliothek, 241, f. 78rb) ; « "QUONIAM QUIS HOMO", id est aliquis homo, "EST TERTIUS", id est diversus a se ipso. Et per hoc habetur conclusio primi paralogismi. "ET AB UNOQUOQUE", id est aliquis homo potest concludi esse diversus ab unoquoque alio. Et per hoc habetur conclusio secundi paralogismi. Praemissas vero oportet extra accipere ["QUONIAM QUIS HOMO", c'est-à-dire un certain homme ; "EST TERTIUS", c'est-à-dire différent, "A SE", de lui-même. Et nous avons là la conclusion du premier paralogisme. "ET AB UNOQUOQUE", c'est-à-dire que l'on peut conclure qu'un certain homme est différent de n'importe quel autre homme. Et nous avons là la conclusion du deuxième paralogisme. En revanche, les prémisses, il faut les chercher ailleurs] » (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14246, f. 39ra ; Admont, Stiftsbibliothek, 241, f. 78va) ; ANONYMUS BAVARICUS, *Lectura super librum elenchorum* : « Primus paralogismus formatur sic : "ab homine Coriscus est alter ; Coriscus est homo ; ergo, alter a se". Conclusionem solum ponit cum dicit : "ET QUONIAM QUIS", id est aliquis est homo tertius a se et paralogizetur sicut dictum est [Le premier paralogisme prend la forme : "Coriscus est autre qu'homme ; Coriscus est homme ; par conséquent, il est autre que lui-même". Aristote ne reporte que la conclusion : "ET QUONIAM QUIS"] » (Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 8002, f. 28va ; Paris, BnF, lat. 13937, f. 59r).

(40) L'état du corpus de l'Aristote latin au moment où cette interprétation se met en place est – sinon significativement déficitaire – du moins amputé de toute indication subsidiaire pouvant l'éclairer sur le point en question.

(41) Cf. les références dans la note 2 ci-dessus.

Robertus <Kilwardby>, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Quaeritur hic super hoc quod vult in hoc paralogismo esse figuram dictionis dicens « Coriscus est tertius ab homine ; Coriscus est homo ; ergo, est tertius a se ». [La question se pose de savoir ce qu' Aristote veut dire en faisant de « Coriscus est tiers par rapport à homme ; Coriscus est homme ; par conséquent, il est tiers par rapport à lui-même » un paralogisme de la forme de l'expression]. (Cambridge, Peterhouse, 205, f. 333vb ; Paris, BnF, lat. 16619, f. 61vb-62ra).

Nicholas Parisiensis, *Notulae super librum elenchorum* :

« ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO A SE ET AB UNOQUOQUE ». Item, dicit quod hic est figura dictionis : « ab homine Coriscus est tertius ; Coriscus est homo ; ergo a se Coriscus est tertius » [Aristote affirme que « Coriscus est tiers par rapport à homme ; Coriscus est homme ; par conséquent, Coriscus est tiers par rapport à lui-même » est un paralogisme lié à la forme de l'expression]. (Prague, Knihovna Metropolitni Kapituli, L. 76 [1322], f. 74vb).

Anonymus Salmanticensis-Florentinus, *Quaestiones super Sophisticos elenchos*, q. 80 :

Oppositum vult Aristoteles secundo huius dicens quod si dicatur « Coriscus est alter ab homine, ergo est alter a se » est figura dictionis. [Aristote prétend le contraire dans le deuxième livre des *Réfutations sophistiques* là où il affirme que le raisonnement « Coriscus est autre qu'homme ; par conséquent, il est autre que lui-même » relève de la forme de l'expression]. (ed. Ebbesen, p. 179).

*Ibid.*, q. 85 :

Dicit Aristoteles in secundo huius quod idem est dicere « Coriscus est alter ab homine » et « Coriscus est alter ab unoquoque homine [Aristote écrit dans le deuxième livre des *Réfutations sophistiques* que c'est la même chose d'affirmer "Coriscus est autre qu'homme" et "Coriscus est autre que n'importe quel homme"] ». (p. 196)

Anonymus Cordubensis, *Quaestiones super Sophisticos elenchos*, q. 838 :

Oppositum vult Aristoteles in secundo huius [fallaciae], et ponit exempla <huius fallaciae> « Coriscus est alter ab homine » et caetera. [Aristote prétend le contraire dans le deuxième livre des *Réfutations sophistiques* là où il évoque l'exemple « Coriscus est autre qu'homme ; etc. »]. (ed. Ebbesen, p. 363).

Ioannes Duns Scotus, *Quaestiones super librum elenchorum Aristotelis*, q. 41 :

Aristoteles dicit quod hic est figura dictionis : « Coriscus est alter ab homine ; Coriscus est homo ; ergo, etc. » Et praeterea ipse dicit quod verum exponere non facit tertium « hoc », sed idem quod hoc aliquid esse concedere. [Aristote affirme que le paralogisme : « Coriscus est autre qu'homme ; Coriscus est homme : par conséquent, etc. » relève de la forme de l'expression. De plus Aristote affirme qu'en réalité le fait de poser à part n'entraîne pas un tiers « cela », mais le fait d'accorder qu'il s'agit d'un certain ceci]. (ed. Andrews *et alii*, p. 460).

L. Zanolli, « La dottrina delle “fallaciae in dictione” in Pietro Ispano » :

Da ultimo, il terzo tipo sorge quando *quale* viene interpretato come *hoc aliquid*, cioè quando un modo comune viene cambiato in uno singolare. Oppure si ha il contrario, estendendo il nome *communis* al semplicemente comune, come *homo* o *animal*, e al comune attraverso l'aggiunta di un'altra espressione, come *Coriscus musicus*, dove il termine *musicus* è aggiunto a un singolare. Aristotele dice che risulta questo paralogismo : « Coriscus est tertius ab homine; sed ipse est homo; ergo est tertius a se » (*Rivista di Filosofia Neo-scolastica*, 91 [1999], p. 227).